
Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017051700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 430, DE 15 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de

7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201407818 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO SU-
PERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA VILARINHO, 2060, , VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

2. 201407706 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA POUSO ALEGRE, , , CENTRO, IPATINGA/MG

3. 201301694 QUÍMICA (Bacharelado) 30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, DOURADOS/MS

4. 201402392 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM CRISTO REI, NOVA IM-
PERATRIZ, IMPERATRIZ/MA

5. 201417463 HOTELARIA (Tecnológico) 70 (setenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081, , BENFICA, FORTA-
LEZA/CE

6. 201412254 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 200 (duzentas) INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SO-
CIAIS PROFESSOR CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA NAPOLEÃO LIMA, 1175, JÓQUEI CLUBE, TERESI-
NA/PI

7. 201350471 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) FACULDADE MICHELANGELO ASSOCIACAO RIVAIL CL 115, S/N, LOTE E, AVENIDA DOS ALAGADOS, SAN-
TA MARIA, BRASÍLIA/DF

8. 201350267 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DO MA-
RANHÃO

SOCIEDADE MARANHENSE DE CULTURA SU-
PERIOR

RUA DO RANCHO, 110, , CENTRO, SÃO LUÍS/MA

9. 200904946 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA JUIZ DE FORA, 110, GRANJAS BETÂNIA,
JUIZ DE FORA/MG

10. 200904931 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA JUIZ DE FORA, 110, GRANJAS BETÂNIA,
JUIZ DE FORA/MG

11 . 201408025 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDE DA CIDADE DE MACEIÓ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DR. MESSIAS DE GUSMÃO, 215, , PAJUÇARA,
MACEIÓ/AL

12. 201402878 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA GRAN-
DE FLORIANOPOLIS - AESGF

RUA SETE DE SETEMBRO, 23, PRÉDIO I - LOTE 19/21
E PRÉDIO II, KOBRASOL, SÃO JOSÉ/SC

13. 201351723 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL, S/N, PORTO VELHO/RO

14. 201349679 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 135 (cento e trinta e cinco) FACULDADE MICHELANGELO ASSOCIACAO RIVAIL CL 115, S/N, LOTE E, AVENIDA DOS ALAGADOS, SAN-
TA MARIA, BRASÍLIA/DF

15. 201352417 TEATRO (Licenciatura) 70 (setenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081, , BENFICA, FORTA-
LEZA/CE

16. 201407633 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE AMERI-
CANA

ASSOCIACAO CAMPINEIRA DE ENSINO SUPE-
RIOR E CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E 270, , JARDIM WERNER
PLAAS, AMERICANA/SP

17. 201410739 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AV. MAURO RAMOS, 950, , CENTRO, FLORIANÓPO-
LIS/SC

18. 201402510 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE ENSINO SUPERIOR ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO, 780, , BOCA DO RIO, SAL-
VA D O R / B A

19. 201407555 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE TERESI-
NA

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUI-
AESPI

RUA WALFRAN BATISTA, 91, SÃO CRISTÓVÃO, TERE-
SINA/PI

20. 201407781 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO LESTE U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6, , CAMARÁ, SERRA/ES

21. 201417460 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, DOURADOS/MS

22. 201402815 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA PA-
RAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAI-
BA SOCIEDADE SIMPLES LTDA

AVENIDA JOÃO MAURÍCIO, 1819, , BESSA, JOÃO PES-
SOA/PB

23. 201417516 GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER (Tecno-
lógico)

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081, , BENFICA, FORTA-
LEZA/CE

24. 201410936 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUL DA BAHIA FUNDACAO FRANCISCO DE ASSIS AV. GENERAL SALGADO VIANA, 364, MIRANTE DO
RIO, TEIXEIRA DE FREITAS/BA

25. 201408153 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL RUA GEORGE SMITH, 122, , LAPA, SÃO PAULO/SP
26. 2 0 11 0 1 0 0 5 TEATRO (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE PAULISTA DE ARTES IBDE INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENV.EM-

PRESARIAL
AV. BRIGADEIRO LUIS ANTONIO, 1224, BELA VISTA,

SÃO PAULO/SP
27. 201417843 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FIAM-FAAM - CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIEDADE DE CULTURA E ENSINO LTDA. RUA VERGUEIRO, 2009, - DE 1291 A 2113 - LADO ÍM-

PAR, VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP
28. 200912170 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-

ÇÃO (Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE CAMAÇARI ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL DE

CAMACARI
AVENIDA JORGE AMADO, S/N, PONTO CERTO, CAMA-

ÇARI/BA
29. 201350533 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZAR-

TEUM
RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZI-

NHA, SÃO PAULO/SP
30. 201206310 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVI-

LA-FEJAL
RUA CÔNEGO MACHADO, 918, , FAROL, MACEIÓ/AL

31. 201201507 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE MANAUS CENTRO DE ENSINO PESQUISA E POS-GRA-
DUACAO DO NORTE

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 1311, A, CENTRO, MA-
NAUS/AM

32. 201407969 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NA-
TA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GO-
MES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 3510, , LAGOA NO-
VA, NATAL/RN

33. 201407807 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS GE-
RENCIAIS DE SUMARÉ

UNIESP S.A RUA JOSÉ MARIA MIRANDA, 480, , CENTRO, SUMA-
RÉ/SP

34. 201410630 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL

AVENIDA DO FERROVIÁRIO, 530, , CENTRO, MA-
CEIÓ/AL

35. 201410971 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS DRUM-
MOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, ,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

36. 201000912 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ALA-
GOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE ALA-
GOAS-AESA

AVENIDA ENGENHEIRO PAULO BRANDÃO NOGUEI-
RA, 160, LOTEAMENTO STELLA MARIS, JATIÚCA, MA-

CEIÓ/AL
37. 201352275 SISTEMAS DE ENERGIA (Tecnológico) 64 (sessenta e quatro) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
AV. MAURO RAMOS, 950, , CENTRO, FLORIANÓPO-

LIS/SC
38. 201402816 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE BAURU UNIESP S.A RUA ANHANGÜERA, 09-19, , VILA FLORES, BAURU/SP
39. 201352405 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO CEARA
RUA ESTEVAM REMIGIO, 1145, , CENTRO, LIMOEIRO

DO NORTE/CE
40. 201350550 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE MICHELANGELO ASSOCIACAO RIVAIL CL 115, S/N, LOTE E, AVENIDA DOS ALAGADOS, SAN-

TA MARIA, BRASÍLIA/DF
41. 2 0 1 4 11 8 9 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BOI-

T U VA
UNIESP S.A RODOVIA SP 129, KM 14, CAMPO DE BOITUVA, BOI-

T U VA / S P
42. 2 0 1 4 11 7 0 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE CRU-

ZEIRO
INSTITUTO VALE EDUCACAO RUA DOS ANDRADAS, 1039, , VILA BRASIL, CRUZEI-

RO/SP

angelita.leme
Realce

angelita.leme
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-17T00:00:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




